**) Ks. Zyg. Golian pisał o tém w *Tygodniku Soborowym*, i ks. Piotr Semeneńko w *Tygodniku katol.* Ten ostatni napisał jeszcze uczone dzieło teologiczne pod tyt: *Quid sit Papa*.

***) Do zbierania podobnych świadectw, pierwszy hr. Maur. Dzieduszycki się zabrał i rzucił myśl do tego w *Przeglądzie lwow.* roku 1871. Zesz. 12.

widzieli. Stanisław Orzechowski zachęcając króla Zygmunta Augusta do bacniejszej uwagi na sprawę religii, powołuje się na czujność jego poprzedników, a przedstawiając ich gorliwość o nazwę, tak mówi:*) *Hunc murum ahaenum (fidem catholicam) regni sui illi volebant esse, qui ne unquam vi fraudeve, ab haereticis perrumperetur, in regali custodia die noctuque stabant perennes, atque in eo evigilaverunt omnes curae, et cogitationes illorum regum, ut ea catholica fides in Polonia maneret salva: quae a Mieszkone, monarcha exorta: per sexingentos annos, uno tenore ut semel coeperat, continuo fluens, in manus illorum pervenerat. Et haud scio an hic sol aliam praeter Poloniam viderit gentem firmiorem in catholica fide: ut solis maioribus tuis vere liceat gloriari, se in christiana gente regnasse, ac tibi pro patrimonio amplissimo Poloniam, nullis contactam unquam haeresibus, tanquam virginem incorruptam, atque integram, per manus tradidisse: quanta autem autoritate tu virtutum regum illorum, atque regni haeres Poloniam ab illis traditam acceperis: sacramentum, quo coronatus jam Rex tuam Reipub: obligasti fidem docet.*"

I znowu na inném miejscu, patrząc na herezye przez obcych naniesione do nas, tak się z żalem do króla odzywa (pag. 88): *haec ad te scribens, in memoriam redeo illius Poloniae, in qua Deum coluerunt, et in qua mortui sunt veteres Poloni, majores nostri, qui in Polonia erant tanquam vir unus, in quibus etiam una erat fides mentium, et una voluntas actionum, qui si nunc revivescerent, et hasce Chimaeras Arrianas, Nestorianasque vivere in Polonia viderent: quae illorum fuit pietas, haec opinor ad nos, genus suum, dicerent: Haecine est Polonia? aut hoc natale solum nostrum est: in quo tot insunt vestigia moris alieni? quocumque enim oculi inciderint, veterem reipublicae disciplinam requirunt. Quae enim haec est licentia? quod novarum rerum studium a nostris institutis alienum? quorum non gloria bellica magis, quam fide catholica nomen in hac quondam terra floruit.*

I jeszcze raz daje świadectwo wierności naszemu ku Kościołowi (pag. 95): *„Nec aliter, aliis quoque regibus, in hac terra vivimus, regnumque hoc nostrum Poloniae, post christiana regna, septemtrionem versus, ultimum: ideo collocatum esse duximus, ut pro fide Christi, et pro Petri Sede, contra Scythiam, Moscoviam, Valachiam, atque Turciam propugnaret genus nostrum. Nec ulla circumcirca Poloniae extat ora, neque regio: quae adversus schismaticos, atque scythicas gentes, nostro non sit respersa sanguine. Ibamus in aperta pericula pro Christi fide, et pro Petri Sede: unde interdum sciebamus, nos non esse redituros. Ad Varnam Ungariae, dum cum Amurathae Turca configimus, regem Vladislaum amisimus, e quo bello, ex Polonorum XL millibus, tres tantum modo nostrum superstites, in Poloniam nuntii fuerunt, tantae cladis. Jam, sanguis Polonicus, rex Ludovicus, num, non ad Mohatium occasu suo, Turcico in praelio, legiones no-*